

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

31 lipca 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



KE zatwierdziła polski program wsparcia firm dotkniętych pandemią

Komisja Europejska zatwierdziła we wtorek polski program wsparcia dla firm dotkniętych pandemią koronawirusa o wartości 123 mln euro (545 mln zł). Wsparcie przybierze formę obniżenia rocznej opłaty należnej z tytułu użytkowania wieczystego oraz zwolnienia z czynszu, dzierżawy lub opłat z tytułu użytkowania, które przysługują firmom korzystającym z nieruchomości publicznych do prowadzenia działalności gospodarczej. Celem działania jest złagodzenie niedoborów płynności, których firmy doświadczyły w wyniku wybuchu pandemii. Komisja potwierdziła, że polski program jest zgodny z warunkami określonymi w tymczasowych ramach prawnych dotyczących pomocy publicznej. W szczególności spełnia on następujące kryteria: obniżki i zwolnienia nie przekraczają 800 tys. euro na przedsiębiorstwo, pomoc jest ograniczona w czasie oraz są z niej wyłączone przedsiębiorstwa, które były w złej kondycji finansowej przed 31 grudnia 2019 r.

Źródło: pb.pl, 28.07.2020



Od 1 sierpnia pierwsze płatności Polskim Bonem Turystycznym

Trwają zapisy do rejestru firm, które będą mogły przyjmować płatności bonem turystycznym. 30 lipca na [liście](#) znajdowało się już 5,6 tys. firm, a uprawnionych do rejestracji, wg Polskiej Organizacji Turystycznej, jest ok. 100 tys. podmiotów. Rodzice, którym przysługuje prawo do bonu mogą rejestrować się w systemie informatycznym ZUS od 1 sierpnia br. Instrukcję, jak założyć konto na PUE ZUS – jako beneficjent lub przedsiębiorca – można obejrzeć na kanale [YouTube](#). Na program będący formą wsparcia dla branży turystycznej przeznaczono ok. 3,5 mld zł.

Źródło: money.pl, pb.pl, pot.gov.pl, 30.07.2020

Prawo



Ustawa o udzielaniu pomocy publicznej w celu ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców

23 lipca 2020 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 16 lipca 2020 r. o udzielaniu pomocy publicznej w celu ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców. Ustawa zapewnia wdrożenie programu pomocowego, zaakceptowanego przez KE, przewidzianego jako jeden z instrumentów programu Polityka Nowej Szansy.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5, 24.07.2020



Ustawa porządkująca system dokumentów strategicznych w zakresie polityki rozwoju

25 lipca 2020 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw, której celem jest uporządkowanie systemu dokumentów strategicznych w zakresie polityki rozwoju i zapewnienie jego spójności, jak również zwiększenie efektywności programowania i realizacji strategii, polityk i programów. Zmiany realizują postanowienia przyjętej przez Radę Ministrów „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)”. Najistotniejszą zmianą wprowadzaną w ustawie jest odejście od długookresowej strategii rozwoju i koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju. Podstawowym dokumentem strategicznym odnoszącym się do rozwoju kraju stanie się średniookresowa strategia rozwoju kraju. Ustawa wdraża nowe podejście do uzgadniania działań rozwojowych z samorządami, w postaci wprowadzenia kontraktu programowego, sektorowego i porozumienia terytorialnego. Kontrakt programowy związany jest z dofinansowaniem i warunkami wykorzystania środków UE, a kontrakt sektorowy stanowi mechanizm uzgadniania zakresu ukierunkowanych terytorialnie działań sektorowych, podejmowanych przez właściwych ministrów w ministerialnych programach rozwoju. Obydwa rodzaje kontraktów będą zawierane między stroną rządową a samorządami województw, natomiast porozumienie terytorialne ma służyć przede wszystkim uzgadnianiu interwencji istotnych z punktu widzenia społeczności lokalnych (gminy, kilku gmin lub powiatu). Wprowadzane zmiany umożliwią m.in. przygotowanie dokumentów związanych z wykorzystaniem funduszy unijnych na lata 2021–2027, tj. umowy partnerstwa i programów ją realizujących.
Źródło: prezydent.pl (poz. 7), 29.07.2020

Przedsiębiorczość



Rada Ministrów przyjęła założenia do projektu budżetu na 2021 r.

Projekt przyszłorocznego budżetu zakłada wzrost PKB o 4% i inflacji o 1,8%. Minimalne wynagrodzenie za pracę w 2021 r. ma wynieść 2800 zł – to wzrost o 200 zł w porównaniu z 2020 r. i 550 zł – z 2019 r. Do 18,30 zł wzrośnie minimalna stawka godzinowa, a wskaźnik waloryzacji emerytur i rent ma wynieść 103,84%.
Źródło: premier.gov.pl, pb.pl, 28.07.2020



Płaca minimalna w mikro i małych firmach

Z danych, jakie Ministerstwo Finansów wysłało do Rady Dialogu Społecznego wynika, że płacę minimalną dostaje aż 63% pracowników w mikrofirmach, 40% w małych i 7% w dużych firmach (zestawienie resortu nie uwzględnia umów cywilno-prawnych). Eksperti obawiają się, że proponowana na 2021 r. podwyżka płacy minimalnej – która dla przedsiębiorcy oznacza odpowiednio większe składki – w obecnych warunkach może pogłębić negatywne skutki kryzysu i spowoduje wzrost szarej strefy.
Źródło: money.pl, BusinessInsider, 30.07.2020



Transport wraca do zdrowia

Powoli stabilizuje się sytuacja w branży transportowej. Z najnowszego raportu systemu GBOX monitorującego codziennie ruch ponad 30 tys. ciężarówek wynika, że jego natężenie w transporcie krajowym i międzynarodowym osiągnęło taki poziom aktywności polskich przewoźników jak w styczniu 2020 r. Najczęściej są to wyjazdy do Niemiec (wzrost o 3% wobec stycznia br.), Francji i Czech, ale normuje się powoli także wymiana handlowa z Włochami. W Polsce ruch jest nawet większy o 7%.

Źródło: pb.pl, 29.07.2020



Oznaki odbicia branży meblarskiej

Wyniki pierwszej (marcowej) ankiety, przeprowadzonej przez B+R Studio oraz Ogólnopolską Izbę Gospodarczą Producentów Mebli wskazywały, że tegoroczne przychody producentów mebli spadną o 35%, obroty rodzimych wytwórców mebli będą w tym roku niższe aż o 17 mld zł r/r, a cała branża może zmniejszyć zatrudnienie nawet o 40 tys. etatów. Obecnie eksperci szacują, że obroty polskiego meblarstwa spadną tylko o 6% r/r, czyli ok. 3 mld zł, choć nie obędzie się bez redukcji zatrudnienia.

Wpływ na poprawę sytuacji miało wiele czynników, w tym kolejne tarcze, szybsze niż oczekiwano otwarcie handlu oraz niespodziewany boom remontowy, wynikający z rezygnacji z wyjazdów wakacyjnych. Polscy producenci mają także szansę załapać się na falę rosnącego ożywienia gospodarczego w USA, a słaby złoty sprzyja ekspansji zagranicznej.

Źródło: pb.pl, 27.07.2020



Czas próby dla ekosystemu startupów i funduszy VC

Startupy z Europy Środkowo-Wschodniej mimo pandemii przyciągnęły już w tym roku transakcje warte 300 mln dol., a to niemal tyle, ile w całym 2016 r. O optymizm jednak trudno. Z analiz w Akademickich Inkubatorach Przedsiębiorczości (AIP) wynika, że około 30% firm straciło znaczną część przychodów, a dodatkowo 15% musiało zamknąć działalność. Fundusze VC inwestują dziś ostrożniej, skupiając się bardziej na spółkach portfelowych, nowym firmom dając gorsze warunki uzyskania dofinansowania.

Źródło: rp.pl, 29.07.2020

Innowacyjność



Oto Izera, czyli polski samochód elektryczny

28 lipca spółka ElectroMobility Poland zaprezentowała dwa prototypy polskiego samochodu na prąd pod nazwą Izera: białego SUV-a i czerwonego hatchbacka. Nad wyglądem samochodów pracowali projektanci z Torino Design, a konsultantem projektu był Tadeusz Jelec, wieloletni projektant Jaguara. Technicznie pojazdy z zasięgiem 400 km, prędkością 160 km/h, rozpędzaniem się do 100 km/h w 8 sekund i możliwością naładowania w 30 min do 80% baterii mają w niczym nie ustępować zagranicznej

konkurencji. Pierwszy produkowany seryjnie elektryk ma wyjechać na ulice w 2023 r. Łączny koszt projektu to ok. 5 mld zł.

Źródło: electromobilitypoland.pl, pb.pl, 28.07.2020, DGP, 29.07.2020



Rząd chce zrobotyzować biznes

Rada Ministrów planuje wprowadzić ulgę na roboty. Ma ona przypominać tę na działalność badawczo-rozwojową. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, przepisy wejdą w życie na początku 2021 r. W Polsce z robotów usługowych lub przemysłowych korzysta 6% przedsiębiorstw ogółem i 22% dużych, średnia dla UE to odpowiednio – 7% i 25%. Robotyzację miejsc pracy w ciągu najbliższych trzech lat deklaruje 46% średnich przedsiębiorstw i 22% małych. Z danych ASM – Centrum Badań i Analiz Rynku wynika, że największe zapotrzebowanie na robotyzację występuje w branżach: papierniczej i drukarskiej (46,7%), przetwórstwa tworzyw sztucznych i produktów chemicznych (43,6%), metali i produkcji maszyn (37,0%) oraz elektrycznej i elektronicznej (34,8%).

Źródło: DGP, 30.07.2020



Raport „Rynek IT i telekomunikacji w Polsce”

Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji (PIIT) zaprezentowała raport „Rynek IT i telekomunikacji w Polsce – szanse, zagrożenia, bariery rozwoju”, przygotowany we współpracy z IDC Polska. Raport przedstawia obecną sytuację branży teleinformatycznej wraz z analizą zmian, jakie zaszły w trakcie trwania epidemii COVID-19. Dane wskazują, że sektor ICT rozwija się nieco wolniej niż reszta gospodarki w Polsce. Inwestycje w nowoczesne technologie, które realnie mogą przekształcać firmy, nie są dziś priorytetem. Wiele wskazuje, że kolejny raz polskie firmy będą raczej przyglądać się, jak zmienia się świat, niż wieść prym wśród światowych czy europejskich innowatorów. Według szacunków PIIT w Polsce brakuje blisko 50 tys. specjalistów IT i część firm jest zmuszona do rezygnacji ze zleceń z powodu niemożności znalezienia ludzi do ich realizacji. Drugi ważny problem to bariery natury regulacyjnej, jak np. restrykcyjne podejście do rozporządzenia RODO, które może doprowadzić nawet do zamrożenia rozwoju w Polsce internetu rzeczy. Obie kwestie wymagają rozwiązań systemowych.

Źródło: PIIT, 24.07.2020



Krajowa produkcja pilnie potrzebuje transformacji cyfrowej

W pierwszej połowie br. Siemens przeprowadził badanie stopnia cyfryzacji polskich firm produkcyjnych. Wartość wskaźnika Digi Index 2020 dla Polski to 1,9 pkt. w skali od 1 do 4, przy czym wartość 2 oznacza wynik „bardzo niski”, a powyżej 3,6 pkt. – realizację w praktyce idei Przemysłu 4.0. Najlepiej w badaniu wypadła branża maszynowa (2,2 pkt.), najłabiej branża spożywcza (1,7 pkt.). Jako największe bariery we wdrożeniu digitalizacji produkcji wymieniane są środki finansowe (43%) oraz brak wiedzy (20%). Najlepiej polskie firmy produkcyjne wypadły w obszarach: Produkcja i działania operacyjne (2,6 pkt.) oraz Zarządzanie danymi (2,9 pkt.).

Źródło: pb.pl, 27.07.2020, inwestycje.pl, 28.07.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Nowoczesne formy zatrudnienia, czyli praca tymczasowa odczarowana

Tymczasowe zatrudnienie cieszy się coraz większym powodzeniem i to zarówno wśród pracodawców, jak i w gronie pracowników – wynika z raportu „Nowoczesne formy zatrudnienia. Na określony czas”, zrealizowanego przez Hays Poland. Jak dowodzą wyniki badania przeprowadzonego w I kw. 2020, mimo że najbardziej powszechną formą zatrudnienia wciąż pozostaje umowa o pracę, to z pracy tymczasowej korzysta już 56% organizacji, a zakup outsourcingu deklaruje 42% firm objętych badaniem. Jednocześnie 50% firm zakładało zwiększenie w roku 2020 liczby osób współpracujących w oparciu o nowoczesne formy zatrudnienia, rozumiane jako praca tymczasowa, outsourcing, projekty interimowe oraz B2B.

Źródło: eGospodarka.pl, 29.07.2020